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1.  

 

Lobbyregister
für die Interessenvertretung gegenüber dem 
Deutschen Bundestag und der Bundesregierung

Detailansicht des Registereintrags

Gesamtverband der Deutschen Versicherungswirtschaft e.V.

Stand vom 04.03.2024 09:52:25 bis 08.04.2024 09:43:44

Eingetragener Verein (e. V.)

Registernummer: R000774

Ersteintrag: 21.02.2022

Letzte Änderung: 04.03.2024

Jährliche Aktualisierung: 06.02.2023

Tätigkeitskategorie: Wirtschaftsverband oder Gewerbeverband/-verein

Kontaktdaten: Adresse:

 Wilhelmstr. 43/43G

 10117 Berlin

Deutschland

Telefonnummer: +493020205000

E-Mail-Adressen:

berlin@gdv.de

Webseiten:

www.gdv.de

Jährliche finanzielle Aufwendungen im Bereich der Interessenvertretung:
Geschäftsjahr: 01/22 bis 12/22

15.390.001 bis 15.400.000 Euro

Anzahl der Beschäftigten im Bereich der Interessenvertretung:
151 bis 160

Vertretungsberechtigte Person(en):

Jörg Asmussen 
Funktion: Hauptgeschäftsführer und geschäftsführendes Präsidiumsmitglied

Telefonnummer: +493020205000

http://www.gdv.de
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2.  

3.  

4.  

5.  

6.  

7.  

8.  

E-Mail-Adressen:

berlin@gdv.de

Dr. Wolfgang Breuer 
Funktion: Mitglied des Präsidiums

Telefonnummer: +492512190

E-Mail-Adressen:

service@provinzial.com

Dr. Andreas Eurich 
Funktion: Mitglied des Präsidiums

Telefonnummer: +4920243800

E-Mail-Adressen:

agvvers@agv-vers.de

Jürgen Junker 
Funktion: Mitglied des Präsidiums

Telefonnummer: +497116620

E-Mail-Adressen:

info@ww-ag.com

Dr. Christoph Jurecka 
Funktion: Mitglied des Präsidiums

Telefonnummer: +498938910

E-Mail-Adressen:

contact@munichre.com

Monika Köstlin 
Funktion: Mitglied des Präsidiums

Telefonnummer: +49431648930

E-Mail-Adressen:

info@verband-vvag.de

Giovanni Liverani 
Funktion: Mitglied des Präsidiums

Telefonnummer: +498951210

E-Mail-Adressen:

info.generali.de@generali.com

Gerhard Müller 
Funktion: Mitglied des Präsidiums

Telefonnummer: +4935142350
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9.  

10.  

11.  

12.  

13.  

14.  

15.  

E-Mail-Adressen:

service@sv-sachsen.de

Dr. Edgar Puls 
Funktion: Mitglied des Präsidiums

Telefonnummer: +495116450

E-Mail-Adressen:

info@hdi.global

Dr. Markus Rieß 
Funktion: Mitglied des Präsidiums

Telefonnummer: +492114770

E-Mail-Adressen:

info@ergo.de

Dr. Klaus-Peter Röhler 
Funktion: Mitglied des Präsidiums

Telefonnummer: +498938000

E-Mail-Adressen:

info@allianz.de

Dr. Norbert Rollinger 
Funktion: Präsident

Telefonnummer: +493020205000

E-Mail-Adressen:

ruv@ruv.de

Dr. Frank Walthes 
Funktion: Mitglied des Präsidiums

Telefonnummer: +498921600

E-Mail-Adressen:

service@vkb.de

Katja de la Viña 
Funktion: Mitglied des Präsidiums

Telefonnummer: +497116630

E-Mail-Adressen:

info@allianz.de

Klaus-Jürgen Heitmann 
Funktion: Mitglied des Präsidiums

Telefonnummer: +499561960
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16.  

17.  

18.  

1.  

2.  

3.  

4.  

5.  

6.  

7.  

8.  

9.  

10.  

11.  

12.  

13.  

14.  

E-Mail-Adressen:

info@huk-coburg.de

Dr. Thilo Schumacher 
Funktion: Mitglied des Präsidiums

Telefonnummer: +498003203205

E-Mail-Adressen:

info@axa.de

Thomas Brahm 
Funktion: Mitglied des Präsidiums

Telefonnummer: +492614980

E-Mail-Adressen:

kundenservice@debeka.de

Dr. Mathias Kleuker 
Funktion: Mitglied des Präsidiums

Telefonnummer: +492517020

E-Mail-Adressen:

info@lvm.de

Beschäftigte, die Interessenvertretung unmittelbar ausüben (89):
Florian Baltruschat 

Karen Bartel 

Horst Becker 

Jochen Bohne 

Nadja Brachwitz 

Dr. Olaf Burghoff 

Dr. Andreas Dwars 

Matthias Dzaack 

Daniel Fritz 

Dr. Tina Gehlert 

Patrick Glatz 

Peter Graß 

Dr. Max Hanisch 

Oliver Hauner 
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15.  

16.  

17.  

18.  

19.  

20.  

21.  

22.  

23.  

24.  

25.  

26.  

27.  

28.  

29.  

30.  

31.  

32.  

33.  

34.  

35.  

36.  

37.  

38.  

39.  

40.  

41.  

42.  

43.  

Mario Heinemann 

Nils Hellberg 

Dr. Jürgen Henschel 

Gabriele Hillmer-Möbius 

Ilka Houben 

Dr. Thiemo Hustedt 

Dr. Jan Imgrund 

Jens Jaeger 

Christine Jansen 

Dr. Alexander Just 

Anja Käfer-Rohrbach 

Martin Kaufmann 

Silvana Köpp 

Dr. Katja Krol 

Dr.-Ing. Matthias Kühn 

Markus Kunz 

Björn Kupfer 

Felix Ulrich Küppers 

Alexander Küsel 

Werner Kustermann 

Thomas Lämmrich 

Maike Lamping 

Dr. Volker Landwehr 

Dr. Mareike Lohmann 

Dr. Marco Lonsing 

Stefan Lösch 

Thomas Lueg 

Patrik Maeyer 

Nikolas Malchau 
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44.  

45.  

46.  

47.  

48.  

49.  

50.  

51.  

52.  

53.  

54.  

55.  

56.  

57.  

58.  

59.  

60.  

61.  

62.  

63.  

64.  

65.  

66.  

67.  

68.  

69.  

70.  

71.  

72.  

Dr. Sarah Meckling-Geis 

Thomas Menning 

Tim Ockenga 

Jörg Ortlepp 

Karl Ortmann 

Carsten Palm 

Sabine Pareras 

Maja Pfister 

Paul Pfütze 

Anja Podubrin 

Jörg Pohlücke 

Verena Proschko 

Dr. Markus Raulf 

Dr. Jürgen Redlich 

Sven Rehmann 

Uwe-Peter Schieder 

Dr. Jörg Schult 

Gabriele Sieck 

Beate Sominka 

Elisabeth Stiller 

Alice Tenschert LL.M. Eur. 

Dr. Anja Theis 

Susanne Tiefenthal 

Götz Treber 

Theo Tremmel 

Dr. Lutz Weber 

Dr. Ulrike Wehling-Mauntel 

Beate Weiße 

Dr. Michaela Willert 
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73.  

74.  

75.  

76.  

77.  

78.  

79.  

80.  

81.  

82.  

83.  

84.  

85.  

86.  

87.  

88.  

89.  

1.  

2.  

3.  

4.  

5.  

6.  

7.  

8.  

9.  

10.  

11.  

12.  

13.  

14.  

15.  

Dr. Jan Winkin 

Margarita Winter 

Pascal Winters 

Christian Bökenheide 

Ariane  Pommer 

Abhijeet Balsaheb Pawar 

Paul Berenberg-Gossler 

Lenka De Mauro 

Dr. Martina Vomhof 

Andreas Hahn 

Tjark Melchert 

Susanne Frohreich 

Alexander Perov 

Lawrence Ziemann 

Kirstin Zeidler 

Moritz Schumann 

Joel Witt 

Zahl der Mitglieder:
463 Mitglieder am 05.01.2024

Mitgliedschaften (24):
Ost-Ausschuss der deutschen Wirtschaft

Deutsche Gesellschaft für Versicherungs-und Finanzmathematik

Deutsche Verkehrswacht

Deutscher Nautischer Verein von 1868

Deutscher Verkehrssicherheitsrat

Gemeinschaftsausschuss der Deutschen Gewerblichen Wirtschaft

Institut der deutschen Wirtschaft Köln

Stiftung Ordnungspolitik

Verein für Socialpolitik

Verein zur Förderung der Versicherungswissenschaft in Berlin

Vereinigung der Bayerischen Wirtschaft

Zukunftsforum Öffentliche Sicherheit

International Union of Marine Insurance

Gesellschaft für Versicherungswissenschaft und -gestaltung

Adlerkreis
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16.  

17.  

18.  

19.  

20.  

21.  

22.  

23.  

24.  

Arbeitsgruppe Telematik

Deutsches Rechnungslegungs Standards Committee

Berufsbildungswerk der Deutschen Versicherungswirtschaft

Arbeitskreis für umweltbewusstes Management

Wirtschaftsforum der SPD

Wirtschaftsrat der CDU

Wirtschaftsforum der FDP

Wirtschaftsvereinigung der Grünen

Wirtschaftsbeirat der Union

Beschreibung der Tätigkeit sowie Benennung der Interessen- und 
Vorhabenbereiche

Interessen- und Vorhabenbereiche (37):
Außenwirtschaft; EU-Binnenmarkt; EU-Gesetzgebung; Gemeinsame Außen- und Sicherheitspolitik 

der EU; Institutionelle Fragen der EU; Sonstiges im Bereich "Europapolitik und Europäische 

Union"; Datenschutz und Informationssicherheit; Digitalisierung; Internetpolitik; 

Kommunikations- und Informationstechnik; Öffentliche Finanzen, Steuern und Abgaben; 

Politisches Leben, Parteien; Öffentliches Recht; Rechtspolitik; Strafrecht; Zivilrecht; Sonstiges im 

Bereich "Recht"; Grundsicherung; Rente/Alterssicherung; Unfallversicherung; 

Verwaltungstransparenz/Open Government; Artenschutz/Biodiversität; Immissionsschutz; 

Klimaschutz; Nachhaltigkeit und Ressourcenschutz; Straßenverkehr; Verkehrsinfrastruktur; 

Verkehrspolitik; Bank- und Finanzwesen; E-Commerce; Handel und Dienstleistungen; Handwerk; 

Industriepolitik; Kleine und mittlere Unternehmen; Verbraucherschutz; Versicherungswesen; 

Wettbewerbsrecht

Die Interessenvertretung wird selbst betrieben

Beschreibung der Tätigkeit:
Die Belegschaft ist divers: im GDV wie im gesamten Sektor. Versicherer und Vermittler 

beschäftigen knapp 480.000 Männer und Frauen unterschiedlicher Nationalität und mit 

vielfältigen Talenten: Programmierer, Mathematiker, Schadengutachter, Kundenbetreuer oder 

Ingenieure. Sie sind die Gesichter einer Branche, die so tief wie kaum eine andere in der 

Gesellschaft verankert ist.

Denn wir Versicherer sind Partner für alle: für öffentliche Einrichtungen, Organisationen, 

Unternehmen, Vereine und natürlich für die Menschen. Die Risiken unserer Kunden und 

Kundinnen sind so vielfältig wie der Versicherungsschutz, den wir anbieten. Dazu gehören 

beispielsweise Produkte zur Absicherung des Ruhestands und von Lebensrisiken. Wir schützen 

unsere Kundschaft vor den finanziellen Folgen, falls einmal etwas passiert. Ob das Haus brennt, 

der Verdienst wegen einer längeren Krankheit wegbricht, die Produktion wegen eines 

Maschinenschadens ausfällt oder ein Hochwasser ein Krankenhaus überflutet: die Versicherer sind 

da: 473 Millionen Verträge zählen sie.  Das sind genauso viele Leistungsversprechen wie 

Vertrauensbeweise unserer Kundinnen und Kunden. 
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Wir sichern aber nicht nur Existenzen ab, wir sind zugleich Enabler. Unser Sektor macht 

Wirtschaften überhaupt erst möglich, indem er Unternehmen finanzielle Risiken abnimmt. Ohne 

Versicherungsschutz würden Fabriken stillstehen, Warenströme versiegen und Innovationen gar 

nicht erst das Licht der Welt erblicken. Versicherer spielen somit auch eine wichtige 

gesamtwirtschaftliche Rolle: für Wachstum und Wohlstand, für die Sicherung von Arbeitsplätzen, 

als Türöffner für neue Produkte oder Technologien. Gerade in einer Zeit, in der Komplexität und 

Unsicherheit zunehmen. 

Unser Anspruch ist es aber nicht nur, Schäden zu begleichen, sondern auch alles dafür zu tun, 

dass es erst gar nicht dazu kommt. Die Branche engagiert sich mit verschiedenen Initiativen in der 

Risikovorsorge und Prävention: auf dem Gebiet der Verkehrssicherheit mit einer eigenen 

Unfallforschung, im Brand- und Einbruchschutz, bei der Verbesserung des Hochwasserschutzes, 

auf dem Feld der IT-Sicherheit oder bei der Entwicklung von Sicherheitsstandards für Geräte oder 

Industrieanlagen. 

In einer größeren, globalen Perspektive bedeutet Prävention für uns aber vor allem, die Natur zu 

bewahren und die Folgen der Erderwärmung einzudämmen. Der Klimawandel zerstört 

Lebensräume, er bedroht Menschenleben und Artenvielfalt. Deshalb müssen wir ihm entschieden 

begegnen.  

Als einer der ersten Sektoren überhaupt haben die Versicherer eine Nachhaltigkeitsstrategie 

verabschiedet, mit der sie sich verpflichten, ihre Geschäftsprozesse bis 2025 klimaneutral 

auszurichten. Mit unserem Know how in der Bewertung von Risiken oder der Schadenverhütung 

wollen wir die grüne Transformation auch in anderen Branchen vorantreiben. Ein großer Hebel ist 

nicht zuletzt der Kapitalanlagebestand von rund 1,9 Billionen Euro, mit dem die privaten 

Versicherungsunternehmen eine der größten Investorengruppen hierzulande sind. 

Auftraggeberinnen und Auftraggeber (0)

Zuwendungen oder Zuschüsse der öffentlichen Hand

Geschäftsjahr: 01/22 bis 12/22

Keine Zuwendungen oder Zuschüsse über 20.000 Euro erhalten.

Schenkungen Dritter

Geschäftsjahr: 01/22 bis 12/22

Keine Schenkungen über 20.000 Euro erhalten.
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Jahresabschlüsse/Rechenschaftsberichte

Es bestehen handelsrechtliche Offenlegungspflichten:
Nein

Jahresabschluss/Rechenschaftsbericht liegt vor:
Ja

GDV-GuV-2022.pdf

Eigener Verhaltenskodex

Compliance-Leitfaden-5-Aufl.pdf

https://www.lobbyregister.bundestag.de/media/5e/1d/258832/GDV-GuV-2022.pdf
https://www.lobbyregister.bundestag.de/media/6e/21/258833/Compliance-Leitfaden-5-Aufl.pdf
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